

אנשים טובים באמצע הדרך

בית התמחויו של מסעדת "לשובע", מעוונות "גגון" לנזקקים וחסרי בית, בתי מהסה לילדים ונוער וחנות בגדים יד-שנייה הם רק חלק מפעילויות הצדקה שאותם יוזמים ומארגנים עו"ד גיל-עד חריש ורעייתו שרונה. דוגמה לנתינה בעתות מצוקה

משה כהן

לעוד גיל-עד חריש, בנו של היועץ המשפטי לשעבר של הממשלה, יוסף חריש ולרעייתו שרונה, יש "שמורה טבעי" תל אביבית. הוא חולש על "אומריה" של מעולית צדקה התנדבותית שבסיסה בתל אביב. דו"ח סימורה הנדיר והמרמז נמחת לשובע מעיד על התבררה התל אביבית "עה שלעמים נדמה שה תגוררת בימי דלי השיר.

ידיו הארוכות של עו"ד חריש נוגעות בכל סוגי הנזקקים התל אביבים: בשדרות הר ציון 137 בתל אביב מופע"ת מסעדת "לשובע", המעני"קה ארוחות חינם לכ-350 - 400 סועדים נזקקים מדי יום. שתי ניידות מיוחדות אוס"ות מדי יום עורפי אוכל מבי סיטי צה"ל ומאולמי חתונות ובעזרת רשת מתנדבים ושני טבחים מקצועיים, מוכינים שם מאות מנות אוכל ביממה. בנוסף למאות המגיעים למסעדה השוקקת, נשלחות מדי יום כ-100 מנות מזון כניז קקים חסרי בית המתגוררים במעון "גגון", המופעל על ידי עמותת ארות, שאף היא מופ"עלת על ידי עו"ד חריש ורעייתו. תו 300 ארוחות צהריים נוספות מסופקות מדי יום לי-

לדי רשת בתי הנוער "קדי" מוח, שהוקמה על ידי עמותת לשובע ואשר מפעילה שישה בתי נוער לילדים נזקקים באזור המסעדה. בסמוך ה"קם מחסן לחלוקת בגדים מידי שנייה המזולקים חי"נס לנזקקים.

"במרחב תל אביב מתג"ררים עשרות אלפי נזקקים, שאין באפשרותם לממן מצ"רכי מחייתם הבסי"חובתנו

להבטיח שלא יהלכו ברחובי תינו אנשים רע"ביס", מסביר עו"ד חריש ומר"סיף: "למטרה א

הוקמה מסעדה לנזקקי תל אביב, תשוכת בלב איזור המצוקה העיקרי שכונת שני רא, בסמיכות לתחנה המרכ"זית, איזור בו מתגוררות זה שנים רבות משפחות נזקקות רבות ובשנים האחרונות נוס"פועליון אלפי עולים חדשים, שרובם מובטלים". למרות שבאיזור מתגוררים גם רבבות עובדים זרים, למסע"דת "לשובע" מגיעים ישראל"לים בלבד. "אנחנו לא מוכיעים מאף נזקק לאכול במסעדה, אבל היא המכה למקום ממגש מרכזי של ישראלים נזקקים", הוא מסביר. "כל נזקק מקבל ארוחת צהריים חמה, מינה, משביעה וכשרה - ללא שא-

לית ובלי קריטריונים, וללא הצורך בהצגת אישורים וכ"מובן שללא תשלום. כל סועד רשאי לאכול לשובע וללא יל הגבלה".

מתברר כי מסעדת "בע" היא רק קצה הקר"הפעילות ההתנדבותי"רה של עו"ד גיל-עד ח"עיייתו. הם מתפעלים א

בתי הנוער "קדימה",

לשלושה מחמשת בני

הנוער הושג אימץ

כלכלי על ידי חב"רות מסחריות

"בני הנוער מופ"נים אלינו אך ורק באמצעות שירותי

הרווחה והוא שוכן בתוככי בית הספר

ומרווח מסגרת המשך לאחר סיום הלימודים", הוא מס"ביר.

עו"ד חריש גם ייסד את "גגון" מעון זמני לכל נזקק, המשקם אסירים משוחררים ומבצע מעולות גמילה מס"מים. "במעון מתגוררים מדי

שנה כ-20 אסירים, נרקומנים לשעבר, המגיעים אלינו הי"שר מבית הכלא לאחר סיום שלב הגמילה הפיזית. מטרת"נו לשקם את הדיירים ולהק"נות להם הרגלי עבודה וחיים

נורמטיביים וכמובן לפקח ולמנוע הידרדרות חוזרת לפ"שע ולסמים".

במסגרת מעוונות "גגון" ני"תן גם טיפול ייחודי לקבצנים

וחסרי הבית בתל אביב. "למי ען קבצני תל אביב דרי הר"חוב וכתחליף לספסל השדרה, הקימה עמותת גגון את מעון דרי הרחוב הראשון בישראל, השוכן סמוך למר"זיאון האצ"ל. כמסוף, נתחנו י: בתי מחסה בשדרות ירו"לים ביפו הצוללות. ברא"ית 2002, לנוכה העלייה

המדאונה במספר דרי הר"חוב, פתחנו מעון נוסף לדרי

רחוב גגון י' השוכן ברחוב ראשית חוכמה בתל אביב.

במעונות מקבל כל דר רחוב באשר הוא ללא שאלות

וללא קריטריונים, מיטה נקיה, בגדים נאותים, מקל"תת חמה, ארוחות סדירות,

טיפול רפואי וכן טיפול שיקו"מי על ידי עובד סוציאלי מ"עם עיריית תל אביב. עם תום הטיפול, מופנה החיסח לבסי"גרות אחרות, כגון דיור מוגן,

בתי חולים פסיכיאטריים, בתי אבות, מוסדות נטילה ולעתים הוא גם חוזר לחיק משפחתו, שהקשר עימה נר"תק זה מכבר".

עבור עו"ד גיל-עד חריש, רק השמיים הם הגבול לטי"פול בנזקקים. ההרבה שני"שה עד כה הוא מעט לנוכה האזרכים המתגברים בתקופת השפל הכלכלי. המטרה היא להגיע לכל נזקק בתל אביב ולשם כך, העמותות המספ"לות יזקקות לעוד הרבה מתנ"דבים ותורמים.

